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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku fyzioterapeutických postupů

u diagnózy impingement syndrom. Bakalářská práce je zpracována formou tří kazuistik

u uvedené diagnózy. Cílem obecné části této práce je podat ucelený pohled na průběh

a možnosti léčby tohoto onemocnění. Bolestivá onemocnění ramenních pletenců

a ramenních kloubů jsou u pacientů na ambulantních rehabilitačních odděleních velmi

častá a subakromiální impingement syndrom patří právě mezi nejčastější poruchy

ramene. Jedná se o onemocnění, při kterém jsou bolestivě utlačeny měkké tkáně

v subakromiálním prostoru ohraničeným lopatkou, korakoakromiálním vazem a hlavicí

kosti pažní. K útlaku měkkých tkání dochází zejména při upažení.

Součástí teoretické části jsou základní anatomické a kineziologické poznatky

týkající se pletence ramenního a ramenního kloubu, definice impingement syndromu,

jeho stádií a diagnostické a terapeutické postupy. Tyto postupy jsou rozděleny

na základní konzervativní léčbu ve formě rehabilitace, farmakoterapie a fyzikální

terapie a v případě neúspěšné konzervativní terapie následuje operativní řešení. Dále

jsou zde popsány vyšetřovací a terapeutické postupy, použité ve speciální části.

Ve speciální části jsou zpracovány tři kazuistiky. U každé z nich byl nejprve

vypracován vstupní kineziologický rozbor a na jeho základě byl stanoven krátkodobý

a dlouhodobý rehabilitační plán. Poté jsou popsány jednotlivé individuální terapeutické

jednotky, a na závěr je vždy proveden výstupní kineziologický rozbor.

Dále jsou porovnány výsledky vstupního a výstupního vyšetření, které prokázaly,

že zvolené fyzioterapeutické postupy byly vhodné a účinné. Je dosaženo očekávaných

výsledků a terapeutické jednotky lze uznat za efektivní. Závěrem bakalářské práce

je diskuze o dané problematice.

Klíčová slova

Impingement syndrom; fyzioterapie; subakromiální prostor; ramenní kloub.

Abstract

This bachelor thesis deals with physiotherapy methods for those who were

diagnosed shoulder impingement syndrome. In the thesis, we can find three case

interpretations of the diagnosis. The aim of the general part is to provide a wholesome

perspective on the progress and treatment of this condition.

The patients´painful problems of shoulder girdles and shoulder joints are very

common in outpatient departments and subacromial impingement syndrome is one of

the most frequent issues. It is a disease caused by impingement the soft tissues in the

sub-acromial space between shoulder blade, coracoclavicular ligament and head of the

humerus. The soft tissues are affected especially while stretching the arms out sideways.

The theoretic part includes the basic anatomical and kinesiological findings

concerning shoulder girdle and shoulder joint, the definition of impingement syndrome,

also its stages and the diagnostic and therapeutic methods. Those techniques are divided

into a basic conservative treatments such as rehabilitation, pharmacological treatment

and physical therapy followed by surgery in case of unsuccess. As well as it describes

the examination and therapeutic methods used in specialize part of the work.

There are three case interpretations in the special part of the bachelor thesis.

Each case interpretation consists of an input kinesiological analysis and then it was

followed by a short-term and a long-term rehabilitation plans. On the top of that,

the particular individual therapeutic units are described in the bachelor thesis as well.

In the end, an output kinesiological analysis is done.

Further the results of the input and output examination are compared to prove

that the particular physiotherapeutic methods were appropriate and successful.

This thesis reached the expected results and the therapeutic unit can be considered

as effective. The bachelor thesis is ending in a discussion about the topic.

Keywords
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1 ÚVOD

Funkční ramenní kloub je velice důležitou součástí každého z nás. Umožňuje

nám sebeobsluhu a manipulaci s předměty při každodenních činnostech.

Jeho onemocnění je ale častým důvodem návštěvy pacientů lékaře či fyzioterapeuta.

Nejvíce studií o incidenci tzv. syndromu bolestivého ramene pochází

ze Skandinávie, kde roční výskyt v celé populaci bylo 1 % a u lidí mezi čtyřiceti

a padesáti lety 2,5 % (Trnavský, 2002). Samotný subakromiální impingement syndrom

je právě nejčastější poruchou ramenního kloubu a představuje 44–65 % ze všech

patologií (Michener et al., 2003). Častý výskyt onemocnění ramenního kloubu

a impingement syndromu mě motivovalo k získávání podrobnějších informací

a následně k vybrání si této konkrétní diagnózy jako téma bakalářské práce.

Diagnóza impingement syndrom znamená poškození a útlak měkkých tkání

v subakromiálním prostoru, ke kterému dochází hlavně při abdukci paže. Při tomto

patologickém mechanismu dochází k degenerativním změnám, na jejichž základě může

dojít až k ruptuře rotátorové manžety. Příčin takového poškození může být hned

několik např. tendinitida, burzitida, osteofyty spodní plochy akromia či porucha

humeroskapulárního rytmu (Sedláčková, 2002).

Pro určení impingementu je důležité klinické vyšetření skládající se z pečlivé

anamnézy, vyšetření ramene a přilehlých struktur zahrnující i odporové a speciální

testy. Pro určení přesného důvodu patologie v subakromiálním prostoru klinické

vyšetření nestačí a využívá se zobrazovacích metod, nejlépe ultrasonografie

a magnetické rezonance, které dobře zobrazí měkké tkáně. Následná léčba může

být vedena buď konzervativně nebo operativně (Sedláčková, 2002). Očekávaným

přínosem této práce je podat ucelený pohled na danou problematiku a vytvořit efektivní

fyzioterapeutický plán.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Anatomie a kineziologie pletence horní končetiny a

ramenního kloubu

Horní končetina (membrum superius) nám slouží jako komunikační orgán,

díky kterému jsme spojeni s prostředím okolo sebe a zároveň i s vlastním tělem.

Její dominantní funkcí je úchop (Dylevský, 2009).

Horní končetina je připojena k pažnímu pletenci ramenním kloubem,

který je nejpohyblivějším kloubem lidského těla, a pažní pletenec je poté připojen

k trupu sternoklavikulárním kloubem. Právě připojení pletence k trupu pouze v jednom

bodě ještě zvyšuje už tak velkou mobilitu horní končetiny. Pažní pletenec se celkově

skládá ze dvou pravých kloubů – articulatio acromioclavicularis, art. sternoclavicularis

a ze dvou funkčních spojení – torakoskapulární a subakromiální (Dylevský, 2009).

2.1.1 Kosti pletence horní končetiny

Klíční kost (clavicula) dosahuje délky 12–17 cm a je esovitě prohnutá. Tato kost

má dva konce – sternální a akromiální. Sternální konec je pokryt vazivovou

chrupavkou, díky které kost vyčnívá nad hrudní kost, a je tak lehce hmatný. Akromiální

konec je spojen s lopatkou a v této oblasti je na spodní straně klíční kosti drsnatina,

na kterou se upínají fixační vazy z lopatky. Při pohybu v ramenním kloubu klíční kost

opisuje tvar kužele, který má vrchol ve strenoklavikulárním kloubu. Díky esovitému

tvaru a rotaci (přibližně 45°) klíční kosti se zvyšuje pohyblivost celé horní končetiny.

Klíční kost je také tzv. distanční kost, která udává vzdálenost horní končetiny od hrudní

kosti. Pouze klíční kost artikuluje s osovým skeletem a přenáší na hrudní kost tlak

a nárazy, které působí na horní končetinu. Proto se klíční kost pod tímto tlakem láme

i při nepřímém násilí (Dylevský, 2009; Kolář, 2009).

Lopatka (scapula) je plochá kost trojúhelníkové tvaru, která v neutrální pozici leží

mezi 2.-7. žebrem. Z horního okraje dopředu vyčnívá hákovitý výběžek (processus

coracoideus), na kterém začínají svaly a vazy ramenního kloubu. Zevní úhel je rozšířen
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do mělké kloubní jamky glenohumerálního kloubu. Tato kloubní jamka směřuje šikmo

dopředu kvůli ventrálnímu zešikmení lopatky. Na zadní straně je lopatka rozdělena

hřebenem (spina scapulae), jenž laterálním směrem vybíhá v nadpažek, na dvě jámy

(fossa supraspinata, fossa infraspinata). Nadpažek neboli akromion může mít různý

tvar, který má vliv na poškození rotátorové manžety. Byly u něho popsány tři druhy:

a) I. typ – akromion rovný, vyskytuje se u 17 % populace;

b) II. typ – akromion oblý, vyskytuje se u 43 % populace;

c) III. typ – akromion hákovitý, vyskytuje se u 39 % populace a u 70 %

ruptur rotátorové manžety (Dylevský, 2009; Kolář, 2009).


[…]


po dobu 4 týdnů, což mohlo způsobit zpomalení dosažení co možná nejlepšího

výsledku. Podle Koláře (2009) by totiž rehabilitace měla začít už po několika dnech

od operace a nošení závěsu doporučuje spíše jen pro pohodlí pacienta. Pro zvýšení

rozsahu pohybu v pravém ramenním kloubu pacientky a ošetření okolních tkání bylo

využito hlavně pasivních a aktivních pohybů, metody PIR a PIR s protažením a technik

měkkých tkání. U této pacientky došlo při porovnání počátečního a konečného

vyšetření k výrazným výsledkům, zvýšila se jak svalová síla, tak hlavně rozsah pohybu,

díky kterému měla pacientka menší omezení při běžných denních aktivitách.

U pacientky L.V. (kazuistika II) došlo během terapií k nejmenším rozdílům,

hlavně co se týče výsledků goniometrického vyšetření. U pacientky došlo ke zlepšení

aktivního rozsahu pohybu ve směru do flexe o 10°, do abdukce o 15°, do zevní rotace
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o 20° a vnitřní rotace o 10°. Lepších výsledků se nejspíše nedostalo kvůli stupni

poškození měkkých tkání i vzhledem k věku pacientky. Během léčby se nevyskytly

žádné potíže, avšak kvůli trvajícím obtížím a omezenému rozsahu byla pacientce

od lékařky doporučená konzultace s ortopedem kvůli operativnímu řešení.

Nejlepších výsledků se dostalo u pacientky A.H., která na konci terapie měla

téměř plné fyziologické rozsahy v levém ramenním kloubu. Tento pokrok byl

zapříčiněn nejspíše díky brzkému zahájení rehabilitační péče po artroskopické operaci,

věku pacientky, jejím sportovním aktivitám a v neposlední řadě také díky její motivaci.

Kromě individuálních cvičebních jednotek si pacientka pravidelně cvičila i doma,

kde jí pomáhal její přítel se zvyšováním rozsahu pohybu pasivními pohyby. Na pasivní

pohyby a PIR s protažením pacientka reagovala nejlépe a byla spokojená i s aplikací

kinesiotapu. Na konci terapie pacientka byla velice spokojená se stavem levého

ramenního kloubu, pouze ji dělala obtíž svalová síla v oblasti ramene. Pacientka byla

edukována o následující péči o levé rameno a bylo ji doporučeno dodržovat klidový

režim v rámci sportovních aktivit.

U všech pacientek došlo kromě zlepšení rozsahu pohybů v ramenním kloubu

postiženého impingement syndromem, také ke zvýšení svalové síly v oblasti ramenního

kloubu a lopatek, k ovlivnění zvýšeného tonu především šíjového svalstva, k odstranění

kloubních blokád a ke snížení bolesti. Rehabilitační jednotky byly tudíž efektivní.

Myslím si, že by bylo vhodné využívat při impingement syndromu různé druhy

fyzikální terapie, jelikož na pracovištích jsem se setkal pouze s použitím

magnetoterapie. Dále si myslím, že by bylo pro pacienty vhodné alespoň zpočátku

terapie zapůjčení motodlahy na horní končetinu domů pro efektivní zvýšení rozsahu

pohybu. V průběhu terapií s pacientkami jsem využil terapeutických postupů,

které jsem se naučil v průběhu studia. Nejvíce jsem využil techniky měkkých tkání,

metodu PIR, PIR s protažením, mobilizace, PNF a léčebnou tělesnou výchovu.
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8 ZÁVĚR

Při zpracování bakalářské práce jsem získal teoretické informace o problematice

onemocnění ramenních kloubů, o jejich vzniku a diagnostice, o možnostech léčby

a o fyzioterapeutické péči, které jsem použil při psaní teoretické části

a podal tak ucelený pohled na problematiku diagnózy impingement syndrom.

Speciální část byla zpracována formou kazuistik. V této části byl vypracovaný

na základě vstupního kineziologického vyšetření krátkodobý rehabilitační plán,

k jehož zrealizování jsem měl možnost prakticky využít terapeutické postupy,

které jsem se naučil v průběhu studia a odborných praxí. Cílem bylo u každé kazuistiky

porovnání stavu před a po fyzioterapeutické péči a zhodnocení efektivity terapie.

Při porovnání výsledků bylo u každé pacientky prokázáno zlepšení rozsahu

pohybů, svalové síly, zmírnění bolesti a snížení tonu jinak přetěžovaného svalstva.

Díky těmto pozitivním výsledkům ve všech případech, lze říci, že mnou zvolená

terapeutická jednotka byla účinná.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ABD

AC

ACT

ADD

AGR

art.

atd.

cm

CT

HK

HKK

HSS

kg

KR

l

l. dx.

l. sin.

LHK

lig.

m.

Mgr.

mm

mm.

MR

n.

např.

nn.

obj.

OP

abdukce

akromioklavikulární

akrální koaktivační terapie

addukce

antigravitační relaxace

articulatio

a tak dále

centimetr

výpočetní tomografie

horní končetina

horní končetiny

hluboký stabilizační systém

kilogram

kineziologický rozbor

litr

lateris dextri

lateris sinistri

levá horní končetina

ligamentum

musculus

magistr

milimetr

musculi

magnetická rezonance

nervus

například

nervi

objektivně

omezený pohyb
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PHK

PIR

PNF

PRK

RHB

RK

rtg

RÚ

s.

SMS

st.p.

subj.

TENS

TrP

tzn.

tzv.

UZ

VDT

ZR

pravá horní končetina

postizometrická relaxace

proprioreceptivní nervosvalová facilitace

pravý ramenní kloub

rehabilitace

ramenní kloub

rentgen

rehabilitační ústav

strana

senzomotorická stimulace

status post

subjektivně

transkutánní elektroneurostimulace

trigger point

to znamená

takzvaný

ultrazvuk

vadné držení těla

zevní rotace
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