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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Roman Kubát
s názvem: Fyzioterapie u pacientů s impingement syndromem

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

40

5. Celkový počet bodů 100

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaký je rozdíl mezi uzavřeným a otevřeným kinematickým řetězcem?

2. Jaké další metody na NFp by bylo možné u impingement syndromu využít?

3. Bylo by vhodné využít u Vašich pacientů v terapii cvičení v Redcordu?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Bakalářská práce na téma Fyzioterapie u pacientů s impingement syndromem má velmi kvalitní
teoretický základ. Jednotlivé kapitoly jsou pečlivě zpracovány a psány poutavě.
Ve speciální části jsou zpracovány 3 kazuistiky pacientek s impingement syndromem ramenního kloubu.
Na základě výsledků vstupního vyšetření, včetně provedení speciálních vyšetřovacích testů, stanovil
student rehabilitační plán a zvolil vhodnou individuální terapii, která zahrnovala jak analytické metody tak i
metody na NFp a ošetření měkkých tkání. Citlivě volil zvyšování zátěže dle možností pacientek. Výsledky
jsou uvedeny v přehledných tabulkách.
Práce je doplněna vhodným obrazovým materiálem.
Celkově práci hodnotím jako výbornou.

Jméno a příjmení: Mgr Štěpánka Křížková
Organizace:
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